
 

 
 
Comité de Representantes 

 
                                                                       
 

 
ALADI/CR/Resolución 498 
29 de abril de 2025 
 
 
 

RESOLUCIÓN 498 
 

AUTORIZACIÓN USO DE RUBROS PRESUPUESTALES RELACIONADOS CON 
LOS SISTEMAS INFORMÁTICOS DE LA SECRETARÍA GENERAL 

 
 

El COMITÉ de REPRESENTANTES, 
 

VISTO El Artículo Tercero de la Resolución 496 del Comité de Representantes, 
que aprueba el Presupuesto por Programas de la Asociación para el año 2025; 

 
CONSIDERANDO La necesidad de atender los gastos en tecnología de la 

información de la Secretaría General respecto de las actividades 34 a 38 del Programa 
de Actividades 2025. 

 
RESUELVE: 

 
Autorizar la utilización de rubros presupuestales relacionados con tecnología de 

la información de la Secretaría General respecto a las Actividades 34 a 38 del Programa 
de Actividades, que figuran en Anexo, para los meses de abril, mayo y junio. 

 
Sin perjuicio de las excepciones previstas en el párrafo anterior, la ejecución de 

los ítems presupuestarios relacionados con los sistemas informáticos de la Secretaría 
General con respecto a las Actividades 34, 35, 36, 37 y 38 del Programa de Actividades 
de la Asociación para el año 2025 sigue suspendida, hasta que el Comité de 
Representantes resuelva con base en la evaluación de los documentos que haya 
presentado la Secretaría en seguimiento a las recomendaciones del informe “Situación 
de los Recursos Informáticos de la Secretaría General de la ALADI”. 
 

__________ 
 
 



 
 

2 
 

ANEXO 
 

LISTADO DE GASTOS EN TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN DE LA SECRETARÍA 
GENERAL DE LA ASOCIACIÓN PARA EL PERÍODO 1/04/2025 - 30/06/2025 

 
 

Ítem Producto/Servicio 
Monto 
USD 

Vencimiento Subrubro Actividad 

01 Renovación de contrato de 
mantenimiento de Servidor IBM Power 9 

16.797 01/04/2025 3.3.3 37 

03 Renovación de Certificados 618 01/04/2025 3.1.3 37 

Certificado digital acp.aladi.org 118 01/04/2025 3.1.3 

Certificado digital 
pymesgrandesnegocios.aladl.org 

62 12/04/2025 3.1.3 

Certificado digital fdigitalaladi.org 118 11/06/2025 3.1.3 

Certificado digital 
accesoamercados.aladl.org 

62 20/06/2025 3.1.3 

Certificado digital contingencia.codaladi.org 62 16/07/2025 3.1.3 

Certificado digital www.codaladl.org 62 15/08/2025 3.1.3 

Certificado digital www.aladi.org 72 14/10/2025 3.1.3 

Certificado digital www2.aladi.org 62 19/12/2025 3.1.3 

04 Insumos Informáticos (1era partida) 1.500 A Demanda 3.1.3 37 

 Subtotal Abril 18.915    

05 Foros Virtuales (Mantenimiento) 622 01/05/2025 3.1.3 37 

07 Renovación de licencias de Adobe 4.778 30/05/2025 3.3.2 37 

08 Insumos Informáticos (2da partida) 1.000 A Demanda 3.1.3 37 

 Subtotal Mayo 6.400    

10 Renovación de Software que supervisa la 
disponibilidad de los Servidores en la nube 

311 15/06/2025 3.1.3 37 

11 Renovación de licencias de antivirus Avast 
para 2 servidores en la nube de ANTEL 

93 23/06/2025 3.3.2 37 

12 Insumos Informáticos (3era partida) 1.000 A Demanda 3.1.3 37 
 Subtotal Junio 1.404    

 TOTAL 26.719    

 
_________ 

http://www.codaladl.org/
http://www.aladi.org/

